
Abstrakt bakalářské práce: 

Cílem této práce je popsat problematiku operací karcinomu prsu a roli jakou v této 

oblasti zaujímá fyzioterapie. Teoretická část práce popisuje základní anatomii prsu, definuje 

karcinom prsu, jeho diagnostiku, rizikové faktory, formy, způsoby šíření a příznaky 

onemocnění. Pro prevenci a léčbu pooperačních komplikací má velký význam včasná a 

dlouhodobá fyzioterapie pacientek. Další kapitola popisuje cíle fyzioterapie, kineziologický 

rozbor pacientek a nejčastěji využívané terapeutické techniky. Poslední kapitola se věnuje 

psychologickému aspektu terapie a potvrzuje významný vliv psychiky na výsledky léčby a na 

kvalitu života pacientek. 

Praktická část má za cíl analyzovat fyzický stav pacientek po operaci prsu a posoudit 

vliv fyzioterapie na průběh léčby a prevenci vzniku pooperačních komplikací. Druhým cílem 

bylo zjistit úroveň informovanosti pacientek o karcinomu prsu a možných pooperačních 

komplikacích. Pro splnění cílů byly zpracovány kazuistiky dvou pacientek, které podstoupily 

záchovnou operaci prsu s odebráním několika podpažních uzlin. Zároveň byl oběma 

pacientkám předán a vysvětlen edukační materiál, který poskytuje Klinika rehabilitačního 

lékařství při propuštění z nemocnice. Pacientky byly požádány, aby tento materiál zhodnotily. 

Pacientky potvrdily, že současný edukační materiál neposkytuje dostatek informací a nenabízí 

ukázky cviků do domácího prostředí. Na základě těchto skutečností a zpětných vazeb byl 

vytvořen nový edukační materiál, který pacientkám nabízí všechny důležité informace a 

dostatek různých cviků do domácího prostředí. I přesto, že fyzioterapeutická intervence byla 

krátká a pacientky byly brzo propuštěny z nemocnice, pozitivní efekt fyzioterapie byl 

znatelný. 

Klíčová slova: karcinom prsu, mastektomie, fyzioterapie, lymfedém, fyzikální terapie 

 


